



Laura Grundmane
"Radi Vidi Pats"
brīvprātīgā



Dažādu organizāciju darbinieki bieži izmanto brīvprātīgā darba starptautisko projektu piedāvātās iespējas, lai iegūtu nozīmīgu pieredzi un apgūt prasmes darbam nevalstiskajā sektorā. Laura ir viens no šādiem cilvēkiem, tāpēc viņa ar savu stāstu dalās no Itālijas, kur atrodas organizācijas "Radi Vidi Pats" (RVP) ietvaros. Laura pašlaik dzīvo Massa Lubrense pilsētā - uz pussalas, kurā norisinās Eiropas Brīvprātīgā Darba projekta aktivitātes.

Pievienošanās organizācijai pirms astoņiem gadiem Laurai "atvēra acis", par to, ka mūsdienu cilvēka dzīvesveids ir ļoti izšķērdīgs un nepārdomāts. Nozīmīgākās problēmas, ar ko strādā RVP ir: pārtikas industriālā ražošana un patērēšana, enerģijas resursu iznīcošana, modes industrija un daudzas citas jomas. Viens no RVP fokusi ir arī jūras dabas aizsardzība, kas "Happy Water Project" projektā izvērtās sadarbībā ar biedrību "homo ecos:". "Happy Water Project" mērķis – vairākām organizācijām sadarbojoties, kopīgi izstrādāt labākās metodes, kā aktualizēt jūras dabas aizsardzības tēmu. Savu pirmo nozīmīgo pieredzi Laura ieguva kāpu zonas aizsardzībai veltītā projektā Normandijā, kur galvenā jūras dabas problēma ir plastmasas piesārņojums. Šī pieredze liepājnieci pamudināja sākt interesēties par jūras bioloģiju un tās stāvokli Baltijas jūrā - vēlmei šo stāvokli uzlabot sekoja Lauras lēmums izpētīt iespējas studēt jūras bioloģiju.

Lai būtu droša par savu tālāko studiju izvēli, Laura izmantoja iespēju izmēģināt ikdienā savu iespējamo nākotnes profesiju un tieši tāpēc pēdējos astoņus mēnešus atrodas Itālijā.

<https://www.facebook.com/RadiVidiPats>

Laurai ir jāveic Ieranto liča pieskatīšana un jāattur neautorizētas laivas no iebraukšanas tajā, informējot laivu vadītājus par iemeslu, kāpēc atrasties līcī nav atļauts. Lauras aizsargātajā līcī var atrast vienu no Vidusjūras apdraudētākajām jūras zaļu sugām, kas ražo skābekli un kalpo par barību zivīm un bruņurupučiem. Šī jūras zāle ir specifiska, jo tai nav stipras sakņu sistēmas - tādejādi, ja laivas vadītājs izmet enkuru Ieranto līcī, kad viņš to pacels, tiks iznīcināti visi augi, kas pieskaršies enkuram, turklāt jūras zāle ataug tikai 15 gadu laikā. Apkaimes pilsētās ik dienu ierodas tūkstošiem tūristu, kam ir iespēja noīrēt laivas, taču par apkārtējās vides aizsardzību tūristi izglītoti netiek. Paraleli komanda vāc statistiku par kustību līcī, veic pludmaļu tīrīšanu, kā arī no jūras nākušo atkritumu apsekošanu iekšzemes ūdenstilpnēs. Vislielāko smaidu sejā Laurai izraisa atmiņas par darbu ar bruņurupučiem - gan to rehabilitāciju un palaišanu brīvībā, gan arī, attiecīgajos gada laikos, to šķilšanās uzraudzīšanu pludmalē. Šis pludmales ir svarīgas bruņurupuču populācijai, jo atšķirībā no privātajām pludmalēm, tās ir aizsargātas no kaitniekiem.

Dzīvojot Itālijā, Laura ir novērojusi, cik ļoti cilvēki var būt distancēti no jūras, pat dzīvojot tās tuvumā – cilvēkiem trūkst izpratnes par procesiem, kas notiek jūrā. Laura uzskata "Project MARE" par labās prakses piemēru, kas ir jāpārņem arī citām valstīm,

"Pieredze šajā projektā man ir parādījusi to, cik daudz iespējams darīt. Katrs cilvēks, kas vides aizsardzības procesam var iedot savādāku skatījumu, ir ļoti vērtīgs."

- LAURA



jo sešos projekta gados ir sasniegts ļoti daudz. Latvijas kontekstā Laura min piemēru par roņu mazuļiem Ventspils pludmalē, noslēdzot domu ar jautājumu: "Kāpēc lai mēs nesāktu Baltijas jūrā līdzīgu projektu? Mēs esam pieraduši, ka tajā jūrā nekā nav, un tad kad jūrā parādās kas dzīvs – to pašu paņemam."

14 DZĪVĪBA
ŪDENĪ

